校企合作框架协议

甲方：（学校）湖南生物机电职业技术学院

乙方：（企业）

为提升人才培养质量和服务区域经济社会发展能力，实现校企协同发

展，经甲乙双方友好协商，本着“优势互补，共同发展，合作共赢”的原

则，在平等自愿的前提下，双方同意在人才交流、培训和培养、科技研发

等方面建立合作关系，签订本协议。

一、合作原则

1、共同参与、科学发展原则：遵循科研规律，实现共同发展，形成共

同经济利益体。

2、平等互利原则：甲、乙双方友好合作，充分发挥各自优势，加强合

作，携手共进。

3、长期合作原则：合作双方立足当前，着眼长远，广泛持久地开展技

术创新及成果转化等工作。

二、合作范围及内容

（一）人才交流、培训与培养

1、共建专业实践教学基地，根据乙方专业实践教学进程和有关实践教

学基地，就业基地建设管理办法要求，双方共建****等专业的校外实践教

学基地，满足乙方人才培养需要。

2、根据甲方行业企业需要，合作开展甲方行业企业员工上岗培训、技

能培训及继续教育培训。

3、根据甲方要求，乙方充分发挥人才智力优势，不定期开展企业家论

坛讲座及其他专项培训。

4、根据甲乙双方的人才需求，双方共同合作培养人才。乙方优选为甲

方输送专业对口、品德优良、知识全备的人才作为甲方的后备人选。

（二）成果转换

充分利用乙方的科技人才优势，结合甲方的实际需要，甲乙双方共同

开展技术攻关、产品开发、技术推广与应用、学术交流、各类科技计划项

目申报等工作。

（三）资源共享，全面合作

乙方为甲方开放有关实验室、研究室与技术中心，共享科研仪器设备

等资源，为生产和研发提供便利，乙方给予相关的技术服务费用。实现资

源共享、互利互惠、全面合作。

三、双方权利及义务

（一）甲方权利及义务

1.根据乙方行业产业发展要求，实施调整人才培养定位，及时优化人

才方案为乙方行业产业发展提供人才支持和保障。

2.根据乙方要求，为行业企业开展员工上岗培训、职业技能培训和继

续教育提供培训师资、培训场地和设施设备。

3.根据乙方要求，为企业员工提供创新创业教育、技术专题培训等教

育服务。

（二）乙方权利及义务

1.根据甲方人才培训要求，确定和推荐乙方人才挂职锻炼，提供锻炼

岗位，安排指导顾问，支持和引导行业企业与高校共建人才培训基地。

2.根据产业发展和技术创新要求，全方位支持和鼓励行业企业与甲方

开展技术合作攻关，制定重大攻关项目目录，积极引导甲方人才深入企业

技术发展前沿，选定合作攻关伙伴和课题方向，促进乙方成果转化。

3.根据行业发展要求，确定技术发展重点，支持行业企业联合甲方科

研人才申报科技项目；制定优惠政策，引导甲方科技人才参与行业产业研

究项目设计、论证和申报。

四、知识产权与成果归属

双方合作产生的科研成果、教材、课程等知识产权归双方共有，具体

排名以补充协议为准。

未经对方书面同意，任何一方不得单独转让或商业化利用共有成果。

五、保密条款

合作涉及到甲乙双方所有人员均有保守商业秘密和秘密信息的义务。

在签订协议、合同和合作过程中知悉的商业秘密以及未公开的资料、文件、

数据等秘密信息，不得向公众及任何第三方泄露或者不正当使用。泄露、

披露或者不正当使用该商业秘密和未公开的秘密信息给对方造成损失的，

应承担赔偿及其他相关法律责任。

六、争议解决

因执行本协议发生的争议，双方应友好协商解决；协商不成的，任何

一方均有权向甲方所在地法院提起诉讼。

七、合同的期限、终止和解除

（一）本协议一式 份，双方各执 份，自甲乙双方签字盖章之日起生

效，有效期 年，到期后根据合作情况，经友好协商后再进行重新签

订。

（二）本协议经双方协商一致同意可解除本协议。

（三）因政策、不可抗力等原因,导致本协议无法继续履行的,本协议

终止,各方互不追究责任。

八、其他事项

1.协议属整体框架性意向协议，具体执行根据各合作内容的实际签

订的协议执行；

2.本协议未尽事宜，双方协商解决。

甲方（盖章） ： 乙方（盖章） ：

法定代表人或授权代表签字： 法定代表人或授权代表签字：

签订日期： 签订日期：